- a ad L. falci.
- b Si cui plus quam per legem Falci. licuerit legatum eſſe dicatur,
- c Ad S C. Trebellia.
- d Eodem Tit.
- e Sub Tit. ſequen.

## PARS

PARS SEXTA DIGE-  
STORVM SEV PAN-  
DECTARVM.

**S**Vperius de Ciiali à testato successione diximus, Sequitur de Prætoria, quæ bonorum possessio dicitur, Quæ quid sit, quibus dari et per quos acquiri posse, quæq; in ea contineantur, primo titulo, De bonorum possessione doceatur. Et aut bonorum possessio eius petitur, qui testatus est, aut intestati. a Testati aut uel secundum tabulam petitur, aut contra tabulas. Si bonorum possessio petitur principio, queritur .. Si tabulæ Testamenti extent, uel si extiterint et quando. b Et si bonorum possessio ijs dari, qui quid agatur non intelligant, et cui interea dari cautio ne præstata debeat. c Prima contra tabulas bonorum possessio liberis datur, uel iam existentibus, siue naturalibus, siue adoptiuis, et his qui in patria sunt potestate, si neque instituti neq; exhaeredati sunt, d qui tamen, et si iudicium patris per tabulas bonorum possessionem rescindant, tamen ex Iudicio eius quibusdam personis legata et fidei commissa præstare debent, e et sua quoq; bona in medium conferre, f aut si filia sit, et se bonis pater-

a l. i. Si tabulæ Testam.

et s. sunt aut Inst.

De bono. possess.

G 5

b Si

- b Si tabule Testam. extab.
- c De bonorum posseß. Fur. infan &c.
- d De honor. poss. con. tab.
- e De lega. prestat. con. tabulas  
bon. posseß. peti.
- f De colla. bono.

nis immisceat dotem conferre. a Siue nondum natis propter spem nascendi, nam et eos prætor tuus est dum uentrem mittit in possessionem, uice contra tabulas bonorum possessionis. b Et emancipatis, ita tamen ut ex ea parte dimidiam, emancipatus, reliquam liberi eius habeant, hisq; duntaxat bona conferat. c Si uero dubitetur an quis inter liberos sit, et si impubes sit, caufsa cognita bonorum possessio ex Edicto Carboniano perinde datur, ac si nulla ea de re controuersia esset, et iudicium in tempus pubertatis differtur. d Secundam omnibus Iure scriptis heredibus prætor pollicetur. Voluit enim primo ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere mox si inde non sit occupata Iudicium defuncti sequendum. e Quod si quis a parente beneficium habuit quærendorum bonorum, Parens exemplo patroni ad contra tabulas liberorum possessionem admittitur. f Bonorum quoq; possessio ex testamento militis et eorum qui in procinctu uersantur, datur. g Ea

- a De colla. dotti.
- b De Ventre in posseß. mitten.

c De

- e De coniungen. cum emanci.  
liberis eius.
- d De Carbonia. edicto.
- e l. 2. post pr. De bono. posseß.  
secundum tabulas.
- f l. 1. §. 1. Si à parente quis  
manu. fuerit.
- g De bono. posseß. ex testa. mili.

uerò ingenuorum est, Sequitur de libertinorum. Namq; in libertis patronus habet Ius patronatus, & honorem, obsequia, b operas, c atq; hoc etiam ipsum, Ut bonorum etiam liberti possessionem patroni petere possint. d Quod Ius in bonis libertorum & libertarum, etiam municipibus defertur. e Possuntq; liberti à Patrono cuicunq; libertorum uolet, adsignari. f Sin autem quid dolo malo liberti factum esse dicetur, siue testamento facto, siue intestatus libertus decesserit, quo minus pars debita bonorum ad eorum quem perueniret, qui contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, cognoscit prætor, & operam dat, ne ea res fraudi ei sit. g Posteaquam Prætor locutus est de bonorum possessione eius qui intestatus est, transitum fecit ad intestatos, eum ordinem secutus, quem & Lex 12. Tabularum secuta est. In eius autem bonorum possessionis delatione, primò queritur, si nullæ tabulae testamenti extabunt, b quibus non extantibus, primo loco suis hæredibus, & ijs qui ex edicto præto-

- a De Iu. patro.
- b De obseq. à lib. seu lib.
- c De operis libert.
- d De bonis libert.
- e De libert. municip.
- f De adsignan. liber.
- g l. i. Si quid in fraud.  
patro. factum.
- h Si tabule testamenti nullæ  
extabunt.

prætoris inter suos connumerantur, dat bonorum possessionem quæ uocatur unde liberi, a Secundo legitimis hæredibus, b Postea cognatis, c Quia uero propter plures successionum species, easq; per ordinem à Prætore dispositas Creditores nonnum= quam differantur, certum successoribus tempus de= finiuit, & si intra id tempus aliquis bonorum pos= sessionem non petierit, eiusdem gradus personis ad= crescit, uel si nullus sit deinceps cæteris bonorum possessionem perinde ex successorio edicto pollicet= tur, ac si is qui præcedebat ex numero non esset, d & sic proximiori gradu sequenti defertur. Sunt enim distincti affinium gradus, e Ultra quos bo= norum possessio uiro & uxori defertur, f Atque idem Iuris est in ueteranorum seu militum succe= sione, g Sunt tamen quædam cauſſæ ex quibus eo= dem modo (sicut hæreditates & legata tanquam indignis auferuntur) etiam bonorum possessio ne= gatur. h Alijs autem quibus uel ex lege Senatus

Vnde

- a Vnde liberi.
- b Vnde legitimi.
- c Vnde cognati.
- d De Succēſſ. edict. & ſcauſſa  
Inſt. De bono. poſſeſſ.
- e De gradib. Affini.
- f Vnde uir & uxor.
- g De Vetera. & mili. succēſſ.
- b Quib. non competit bo. poſſeſſ.
- i Ut ex legib. Senatusūe conf.  
bonor. poſſeſſio detur.

*consultis debetur, neq; superius delata sit prætor  
uti dari oportebit, dare pollicetur. Postremo to-  
tus eius ſucceſſionis ordo uno titulo concluditur.*

*a Iure Ciuali uero ab Intestato ſucceſſio defertur,  
Primo, ſuis, Secundo, legitimis hæredibus, b &  
ex Scis Tertulliano & Ophitianō, matri & liberis  
etiam naturalibus tantum. c*

*Finitis ijs quæ tam ad res, & aut iam noſtras aut  
nobis debitās quam ad personas perteſſent, & peti-  
tory ſunt iudicij, ad ea quæ & damnis rerum futu-  
ris proſpiciunt, & personarum libertatibus, & de  
liberali cauſſa, & de futura acquisitione, tam do-  
minij quam poſſeſſionis et titulis qui eam inducunt,  
agitur. Damnis quidem futuris proſpicitur, per  
noui operis nunciationem, d damni infecti cauti-  
onem. e Et aquæ pluuiæ arcendæ actionem, f &  
de publicanis quippe, cum & borum damnis hoc  
edicto*

edicto prætor prouiderit, g. quæ de donatio= nibus tam inter uiuos, h. quam mortis cauſſa, i. conficiendis legibus inueniuntur. Cum e& haec com= muniter ob eaſſam aut rem futuram fiant. Libera= tas autem uel acquiritur aut per manumissionem, k. quæ fit a priuato ut vindicta, l. uel ab uniuerſita= te, m. uel testamento n. siue directo siue per fidei= commiſſum o. uel adimitur, uel a lege, uel a testa= tore, p. uel in tempus saltem aut sub conditione quibusdam confertur, qui statu liberi dicuntur, q.

- a. Quis ordo in bo. posſeſſ. seruetur.
- b. De suis & legi. haere.
- c. Ad secun. Tertullia. & Orphit.
- d. l. 1. §. 1. De oper. no. nuncia.
- e. l. 2. de damno infecto.
- f. l. 1. De aqu. plu. arcen.
- g. l. 1. §. Dixerit aliquis  
De publicanis.
- h. l. 1. & §. dat aliquis De  
donationib.
- i. l. 1. De mor. ca. donat.
- k. De manumissio.
- l. De manu uindiſt.
- m. De manu. quæ fer. ad uniuerſita.
- n. De manu. Testament.
- o. De fideicom. liberta.
- p. De ademp. libert.
- q. De statu liberis.

ucl

uel sine manumissione, a uel etiam manumisſi li-  
beri non fūnt. b Manumisſi autem Iure Ciuii li-  
bertini fūnt, Si uero Ius aureorum annulorum ac-  
quisicerint, c aut per principem natalibus restitu-  
ti, statim ingenui fūnt, d Vnde liberalis cauſſa  
interdūm nascitur, qua uel queratur. Si quis liber  
ſit, e et qui ad libertatem agere poſſint, f aut ſi  
libertus ingenuus eſſe dicatur. g Que tandem  
cauſſa ultra quinquennium agitari non debet, h  
nec etiam ulla cum colluſione, de qua quidem ſi ſu-  
ſpecti ſint, detegi omnino debent. i Dominium  
rerum de nouo nobis multis ex cauſſis acquiritur. k  
Sicut et poſſeſſio l longo tempore continuata u=   
ſuſcapionem m inducit, modo ex bono iustoq; ti=   
tulo producta ſit. Tituli uero ſunt hi qui ſequun=   
tur. Pro ſoluto, pro emtore, pro hærede, pro  
donato, pro legato, pro dote, et pro ſuo. Atq;  
hic omnia iudicia ſeu actiones ordinariae et ciuiles  
ſiue petitoriae ſint ſiue etiam poſſefforiae finiunt.  
Iusto igitur ordine his applicatus eſt liber 42. De  
bis qui ex præcedentibus cauſſis iudicati, n uel in  
Iure confeſſi ſunt, o et de bonorum ceſſionibus,  
p detentionibus, q et uenditionibus.

- a Qui ſine manu. ad liberta. perue.
- b Qui et à quib. manu. liber.
- c De Iu. au. annulo.
- d De natalib. restitu.
- e De liber. cauſſ.

Quib.

- f Quib. ad liter. procla. non licet.
- g Si liberti. inge. esse dica.
- b Ne de statu defunctorum.
- i De collus. detegen.
- k De acquir. rerum domin.
- l De acquir. posseß.
- m De usucap.
- n De re Iudicata.
- o De confes̄is.
- p De bono. cessione.
- q Quib. ex causis in possessionem  
eatur.

a Et quia cum bona ueneunt debitoris in compa=  
ratione extranei, & eius qui creditor cognatus ſe  
ſit, potior habetur creditor cognatus ſe, magis ta=   
men creditor, quam cognatus & inter creditores  
potior is est cui maior pecunia debetur. De priu=   
legijs creditorum titulus ſubijcitur, & ne utriusq;  
bona & debitoris & hæredis ſimul uencant, nec  
Creditores commixti dannum patiantur, separatio  
permittitur. b Quod si hæres ſub conditione ſit  
inſtitutus, nec conditio extiterit, aut ſi extiterit,  
ipſe adire noluerit, Curator bonis conſtituendus  
eft, ut & debitorib. ſolui aut bona uendi poſſint.  
c Et ut ea quæ in fraudem creditorum facta ſunt,  
reſtituantur. d Et hiſ ſolūta ſunt Iudicia ordi=   
naria. Sequuntur ergo Interdicta ſeu Extraordi=   
nariæ actiones, quæ pro hiſ competunt. e Et hæ  
ucl ad uniuersitatē rerum pertinent, ut Interdictū  
quorum

*quorum bonorum, quorum legatorum, Ne uis fiat  
ei qui in possessionem missus est, Et de tabulis ex-*

- a De bonis autoritate Iudicis  
posiden. seu uenundandis.
- b De separationib.
- c De Curato. bo. dand.
- d Quæ in fraude. credit. facta.
- e De Interdictis.

*bibendis, quia uel contra aut secundum eas bond=*  
*rum posseßio, aut hæreditas peti poßit, aut ad res*  
*singulas, uel diuinas, ut Interdictum, Ne quid in*  
*loco sacro fiat, uel ad publicam utilitatem spectan=*  
*tes, ut sequentia. De loco publico fruendo, De uia*  
*publica & itinere refiendo. De fluminibus, & ne*  
*quid in flumine publico ripaue eius fiat quo peius*  
*nauigetur, quoue aliter aqua fluat quam priori ea*  
*state fluxit. Ut in flumine publico nauigare liceat.*  
*De ripa munienda, & de ui, & ui armata, uel ad*  
*priuatam, ut interdictum, uti poßidetis. De super=*  
*ficiebus, De itinere actuq; priuato. De aqua quo=*  
*tidiana & æstua. De riui, fonte, cloacis, quod ui*  
*aut clam. Item de remissionibus, precario, arbo=*  
*ribus cedendis, & glande legenda, aut ob eas res*  
*quæ quidem nullius sunt, & tamen iuris sui tuendi*  
*gratia, comparatæ sunt officij potius cauſa, ut In=*  
*terdictum de libero homine exhibendo uel dedu=*  
*cendo. Et post hæc Interdictum, De migrando &*

H

*saluia=*

saluianum. Quibus deinceps de Exceptionibus, id  
est, omnium earum actionum exclusionibus, a &  
a l. 2. De Excep.

De temporum prolixitatibus, & de obligationibus  
& actionibus, liber singularis postpositus est. De exceptionibus his in specie proponitur. De Excep-  
tione rei iudicatae, quæ perpetua est. Et de diuer-  
sis & temporalibus præscriptionibus, & accessione  
possessionis, & de doli mali & metus exceptione.  
De facti, seu ut vocant, intentionis exceptionibus,  
uti earum rerum nomine, quarum actio in iure non  
datur, a aut quæ iam in litem deductæ sunt. b

a Quarum rerum actio non.

b De litigiosis.

Quibus tandem omnibus, tanquam prædictorum  
brevis quedam coniectio Titulus generalis. De  
Actionibus & obligationibus subiunctus est, in quo  
& communia, & generalia prædictis partim com-  
petentia, & aditum ad sequentes tractatus  
præparantia, referuntur. Et sic  
Sexta Digestorum pars  
clauditur.

Sequitur

SEQVITVR SEPTIMA  
ET VLTIMA DIGESTO-  
RVM PARS.

**S**epimus & nouissimus articulus Digestorum sex libris formatus est, in quo primum de stipulationibus seu uerborum obligationibus agitur, quae uel per liberas personas contrahuntur, & aut ab uno aut pluribus qui inde rei constituantur, & uel principaliter, id est, nostro nomine, aut alieno sunt, ut sunt fideiussorum. Hæc sequuntur tollendarum obligationum modi, ut, Nouatio, solutio, acceptilatio & prætoriæ stipulationes, de quibus generalis titulus proponitur. In specie de his agitur, rem pupilli saluam fore, iudicatum solui & rem ratam haberi. Et post hæc duo terribiles libri positi sunt, de delictis priuatis & extraordinarijs, nec non publicis criminiib[us] eorumq[ue] poenis. Priuata sunt furtum quod ipsum multiplex est, & de hoc in genere sub titulo De furtis proponitur. In specie, De tigno alieno suis ædibus iniuncto. Si is qui Testamento liber esse iussus fuerit post mortem domini ante aditam hereditatem quid surripuisse dicetur. Aut furti aduersus nautas, caupones, seu stabularios aut familiam, arborumque furti Cæsarum nomine agatur. Priuatum item est uis, ut si de ui bonorum raptrum, uel incendio, ruina, naufragio, rate, naue

H 2 expugna-

expugnata agatur. Et iniuria siue uerbis scriptis,  
aut facto illata sit. De Extraordinarijs criminiibus  
itidem generalis est Titulus, & sequuntur in spe=  
cie. De sepulchro uiolato, De concusione, De  
abigeis, De Prauaricatoribus, De receptatoribus,  
furibus, balnearijs, effractoribus & expilatori=br/>bus. Expilate hæreditatis. De criminis stellionatus,  
De termino moto. De collegijs & corporibus illi=br/>citis, & de popularibus actionibus quas quisq; ex  
populo intentare potest. De publicis Iudicijs iti=br/>dem primus est Titulus, Quomodo autem instruan=br/>tur, per accusacionem scilicet & inscriptionem, &  
de reo custodiendo atq; exhibendo in sequentibus  
uidetur. Publica uero sunt, Crimen læse maiesta=br/>tis, Adulterium & stuprum, uis publica & priua=br/>ta, homicidium seu ueneficium, parricidium, Falsi  
accusatio, Repetundarum. De annona. peculatus,  
sacrilegij & de residuis & ambitu, Item crimen  
Plagiriorum. Ne quis autem ex temeritate aut  
inuidia accusari posset, alij modi inuenti sunt,  
quibus accusatorum temeritas detegitur, a atq;  
etiam prohibitum, ne rei absentis aut irrequisiti  
damnentur. b Et quia in criminibus scrutandis  
questio adhiberi solet, quando uel quatenus id fa=br/>ciendum sit, sequenti loco uidetur. c Et deinceps

a Ad secun. Turpiliis

b De requiren. reis.

c De questionibus.

de poenis

de poenis quæ condemnatis infliguntur, nec non de substantijs eorum qui damnati sunt, & quæ portio liberis damnatorum concedatur, & eorum qui ante sententiam mortem sibi consciuerunt, & qui interdicti relegati & deportati sunt, & his qui uel sententiam passi & restituti, uel damnatorum corporibus ad sepulturam potentibus cognatis dandis. Post hæc omnia liber singularis De appellationibus excogitatus est contra sententias tam ciuiles quam criminales cauſas finientes, qui meritò hic ponuntur, In quo primum generaliter, De appellationibus & relationibus dicitur, Postea a quibus appellare liceat uel non, Quis & a quo appelletur, Quando & intra quæ tempora appellandum sit, Quorum appellationes recipiantur, Et libellis dimissorijs, seu, ut uocant, apostolis, Nihil nouari appellatione pendente, In quibus appellare non sit necesse, & quæ sententia sine appellatione rescindantur, & an per alium cauſe appellationum redi possint. Item si tutor uel curator aut Magistratus creatus appellauerit, Eum qui appellauerit in prouincia defendi, Et apud eum a quo appelletur, aliam cauſam agere compellendum, & postremo se pendente appellatione mors interuenerit, Cætera quæ sequuntur, ad publicum Ius potissimum spectant, ut Titulus, De Iure Fisci, De captiuis & postlimimio reuersis & ab hostibus redemitis, uel qui nunc domi sunt, & De re militari, De castrensi peculio, quia hæc ad Ius militare spectant. Item ex

de municipibus & incolis eorumq; Iure. De curionibus & filiis eorum, & de albo scribendo, & munieribus, & honoribas eorumq; uocationibus & excusationibus, & immunitate personarum, Item & legatorum & administrationibus rerum ad ciuitates pertinentium, & eorum decretis, uel publicis operibus, nundinis, pollicitationibus ac diversis, varijs & extraordiniarijs cognitionibus & censibus, Item & contractuum mediatoribus seu proxenetis quæ quidem omnia ad Ius ciuitatis eiusq; publicam utilitatem pertinent. Post hæc sequuntur quasi omnium eorum quæ in Iure dicta sunt, generales quidem indices Duo illi Tituli, Alter uerborum ac rerum in Iure significationes, alter communis Iuris Regulas nobis exhibens.

Hæc sunt auditores, quæ ratione potissimum temporis habita breuius quam q; dici potuissent, dixi, Habetis argumenta quibus facile Iurisperudentiam artis nomine perdignam esse conuinci potest, Aduersariorum item in contrarium rationes earumq; Confutationes, et si non uberes, tamen sufficientes, Reliqua enim quæ adiici possent propter temporis angustiam, & ne unisemper in bere videar arguento, lubens omisi, cum quod clarius & expressius omnia dicere uelim in sequentibus, ubi cung; se offeret occasio. Habetis ordinem Institutionum & Pandectarum, à legum nostrarum compactoribus obseruatum, & ad formam Reipu-

Reipublicæ feliciter constituendæ redactum. Omnia enim Iura, omnes Leges ob id feruntur, ob bonum scilicet priuatum & publicum: Ita quoq; Ius nostrum, uel ad priuatam spectat ciuium utilitatem, uel ad publicam. Priuata utilitas uel in præsenti uerfatur, in rebus scilicet nostris persequendis, tuendis ac conseruandis, nobisq; debitibus condicendis, Personarum seu hominum inter se coniunctionibus, eorundem tutelis, curationibus & hæreditibus, uel in futurum consideratur, quæ consideratio in his consistit, ut futuris atque imminentibus damnis prospiciatur, et homines tam suam ipsius conditionem & statum faciant meliorem libertatis, scilicet & in uitatis Iura consequendo quam rebus suis per acquisitionem dominij & possessionis multiplicandis, & a creditoribus debiti nomine liberandis. Postremò in delinquentium temeritate refrenanda, salute populi ac ciuium præ audacibus tuenda, & humanam societatem conturbantibus tollendis, hoc quod & publicè multum interesset uidetur. Publica utilitas præter hoc potissimum in ære publico alijsq; rebus communibus ciuitatis custodiendis ac tuendis, & Magistratibus publicisq; muneribus rite ordinandis ac distribuendis posita est. Quibus ita omnibus bene feliciterq; peractis, non fieri potest, quin et Republ. felix & perfecta sit, atque illis etiam ipsis totum Ius nostrum consumatur. Hæc scire & plurimum confert, et Philosophiae & Iurium studiofis, Namque & multum

ad intellectum eorum que à Philosophis de Repub-  
scripta sunt, faciunt, et non minus ad multarum  
legum, imò totius Iuris atq; uniuersit intellectum ac  
doctrinam. Collatio item Titulorum Codicis cum  
Rubricis Pandectarum in progressu fiet, quia nulla  
alia ratione ea fieri posse commodius. Vos interim  
hunc meum laborem, quo ( me hercules ) nihil a=  
liud quam communem omnium studiosorum utili=  
tatem, atque uestram benevolentiam quæstam ac  
captatam uolui; boni consulite, et si placet, pro=  
bate, tenete, ac que dixi fideliter continete, ego  
uicissim uobis hoc polliceri austm, ut post unum  
aut alterum mensem, quo hæc facile, si non iam  
complexi estis, ediscere potestis, quod neq; uos tem=  
poris, neq; impensu in eam rem laboris paenituerit.

Et mihi animum ad maiora, et uobis  
non minus utilia aggrediendum  
confirmaueritis.

Dixi.

H A S

HAS CONCLUSIONES  
PVBLICE DISTRIBVIT AC  
DEFENDIT HENRICVS  
A BILA I. V. D.

Coloniæ, Anno 1554.

DE IUDICE ET IMPERIO.

I.

CVM parum sit Ius in ciuitate esse nisi sunt,  
qui iura reddere possint, Rectè quidam con-  
stituuntur, qui iuri dicundo præsint, & Iudicium  
nomen inde morentur.

II.

Est autem iudex vir bonus iurisdicendi peria-  
tus ad id muneris publicè legitimeq; vocatus.

III.

Virum uolo non mulierem, nec impuerem,  
ne adolescentem quidem, non legum secundum quas  
omnimodo iudicare tenetur, expertem ad id mune-  
ris publicè non corrogatis suffragijs uocatum.

IV.

Legitime addo, quia aliqui iudices esse ne-  
queunt, alij enim prohibentur lege, ut qui senatus  
H 5 motus

*motus est, alijs natura, ut surdus, mutus. (non uero  
coecus) perpetuo furiosus & impubes, quia iudicio  
careant, alijs morib. ut foeminae quia receptum est  
ne officijs ciuilibus fungantur.*

V.

*Eorum autem qui iudices esse possunt alijs or-  
dinarij sunt, id est, qui sua & propria iurisdictio-  
ne utuntur, alijs quibus ab his mandata est iurisdictio,  
alijs Delegati.*

V I.

*Inter quos priores hoc commune est, quod  
quisq; eorum suas sententias exequi et ius infligen-  
de multæ habeat Delegatorum uero sententias,  
(nisi à principe dati sint) exequantur ij qui eos  
dederunt.*

V II.

*A Principe uero delegati aut sub augusta for-  
tuna dantur, quorum iurisdictio perpetuò durat,  
aut sub propria Principis appellatione, & eius  
iurisdictio mortuo principe tollitur.*

V III.

*Inter omnes autem qui mandatam iurisdictio-  
nem habent, & delegatos hoc etiam interest quod  
ab co*

*ab eo qui mandatam iurisdictionem habet non is sit  
prouocandus qui mandauit, sed qui prouocaretur  
ab eo qui mandauit iurisdictionem, A delegato ue-  
ro ad eum, qui illum iudicem dedit, appellatio fieri  
debeat.*

I X.

*Non tamen omnes cauffæ mandari possunt,  
sunt enim quædam quæ alicui nominatum & ex of-  
ficio sunt attributæ, quædam quæ iure Magistratus  
competunt, quædam item meri imperij, quædam  
mixti, quædam iurisdictionis.*

X.

*Merum imperium est habere gladij potesta-  
tem ad animaduertendum in facinorosos homines,  
quod etiam potestas appellatur cuius cauffæ in ali-  
um transferri non possunt.*

X I.

*Mixtum Imperium est cui etiam Iurisdictione  
nest, cuius cauffæ nisi quæ specialiter alicui sunt  
attributæ mandata iurisdictione transferuntur.*

REPE

REPETITIO PUBLICA  
HENRICI A BILA,  
I. V. D.

NOBILITATE GENE-  
RIS, ET VIRTUTE PRAESTAN-  
TI VIRO, CHRISTOPHERO A  
BILA IN HEYGENRODE,

Patri suo charissimo,  
Henricus à Bila,  
Obsequium &  
salutem,

**Q**uoniam natura ita comparatum, ex legibus quoque sanctum esse constat, pater charissime; Ut collata officia, officijs pensare atque conferre cogamur, Athenienses item ex Macedones eius causa INGRATI ACTIONEM dedisse, Persasque graui poena in eos qui de se benemeritis gratiam non referrent, animaduertisse; Tantò ego nunc iustius ingratitudinis reus postulari atque condemnari possem, quanto tua in me pietatis officia et maiora et minus obscura existunt, si non grati saltem animi, meaque in te obseruantiae signum aliquod (dum facto respondere sit impossibile) ederem. Theseis ergo has meas ex abditioribus Iuris nostri locis petitas atque publicè examinandas a me propon-

propositas, tibi (cui ure me, eccl<sup>ia</sup> non loo<sup>rum</sup> sicutum,  
sed et omnia, et quam possum maiora debo) aequali  
dico: quas ut aequo bonoq; interim suscipias animo,  
donec grauius quiddam Musa nostra dare possit,  
te pro paterni tui animi in me propensione, etiam  
atq; etiam oro atq; obsecro. Date Aureliae

Francorum Calend. Mart.

M. D. L VII.

## DE PACTIS.

I.

Ex nudo pacto, neq; oritur neq; tollitur actio.

II.

Neg; etiam si geminatum sit, contra quam ab  
interpretibus existimatum est.

III.

Quum enim in pactis factum tantum, non eti-  
am ius ueretur, nullum iuris effectum producere  
possunt.

IV.

Eam ego rationem rescripti Imperatorum in  
L. si certis annis C. de pact. redbo.

V.

Hincq; pactum nudum neg; de Iure Canonico  
actionem parere statuo.

VI.

Quamvis iure Ciuili adiuuante et parere et  
tollerere possit. De

DE EO QVOD INTEREST.

VII.

Interesse est, quod alicui aut ex damno accepto, aut lucro impedito abest.

VIII.

Et id uel circa rem, uelut proxime ex ea re enatum: uel extra rem, id est, longè ab ea separatum (non uero intrā) consistit.

IX.

Neg; enim præcium, siue estimatio rei, neg; poena (quorum hoc conuentum, illud commune doctoribus dici uidetur) eius quod interest appellatione uenit.

X.

In omnibus autem casibus certam quantitatem uel naturam habentibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedit.

XI.

In alijs uero casibus, qui incerti esse uidentur, id quod reuera inducitur damnum reddendum est.

QVÆRO.

XII.

An ne præcium, id quod interest excedere possit? Et si possit, An tunc etiam actio ex empto infra præcium conuentum consistat.

Disputatæ Aureliae in magno iuris Civilis  
Auditorio, die Iouis, undecima  
Martij hora septima.

1557.